Usinagem PE - Virabrequim (r$) 14.427 6.382 44% 6.720 47% 56% 53% -4%

Usinagem PE - Bielas (r$) 5.606 746 13% 811 14% 87% 86% -1%

Fundição Ferro (ton) 16.667 5.535 33% 3.916 23% 67% 77% 15%

Forjaria Alumínio (ton) 533 513 96% 513 96% 4% 4% 0%

Forjaria (pç) 1.333.333 400.100 30% 418.218 31% 70% 69% -2%

Ociosidade %dez/16 jan/17

SUMÁRIO

1. LISTA DE SIGLAS E TERMOS

2. CONSIDERAÇÕES INICIAIS

3. WHB – EMPRESA E UNIDADES

4. ESTRUTURA DE GESTÃO DA DIRETORIA

5. EVOLUÇÃO DO QUADRO DE PESSOAL

6. NÍVEL DE ATIVIDADE DAS UNIDADES

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

8. QUADRO DE CREDORES

9. NOTIFICAÇÕES E ESCLARECIMENTOS

10. CONSIDERAÇÕES FINAIS

26

7.1 – Demonstração dos ajustes de dezembro/16 propostos pela auditoria e realizados pela empresa.

Para a elaboração do 11º RMA utilizamos uma informação prévia. Apresentamos abaixo os números finais após os ajustes
propostos pela auditoria contábil finalizada.

7.1.1. Ativo

Composição do Ativo em Dezembro de 2016 previa e Dezembro de 2016 ajustado. (em milhares de R$)

Fonte:  Elaborado por VALUUP Consultoria a partir dos dados fornecidos pela WHB.

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

27

Ativo (em milhares de R$)
Dezembro

previa
AV

Dezembro

ajustado
AV Ref.

Ativo Circulante

Caixa  e Equiva lente de Caixa 655   0,05% 655   0,05%

Contas  a  Receber Cl ientes  53.354   4,33% 46.395   3,79% 1

Es toque 62.184   5,05% 62.445   5,10% 2

Impostos  a  Recuperar 6.137   0,50% 6.137   0,50%

Adiantamento Fornecedores 8.577   0,70% 7.206   0,59% 3

Outras  Contas  a  Receber 6.352   0,52% 6.463   0,53% 4

137.259   11,15% 129.301   10,57%

Ativo Não Circulante

Apl icações  financeiras  garantidoras 4.345   0,35% 4.345   0,36%

Imposto de renda e contribuiçao socia l  di feridos 1.941   0,16% 0,00%

Partes  relacionadas 83.316   6,77% 83.316   6,81%

Depós itos  judicia is 83.316   6,77% 1.620   0,13%

Contas  a  Receber 277   0,02% 5

Imobi l i zado 978.360   79,46% 978.360   79,95%

Intangível 23.927   1,94% 23.927   1,96%

Diferido 558   0,05% 558   0,05%

1.094.067   88,85% 1.094.344   89,43%

Total do Ativo 1.231.326   100,00% 1.223.645 100,00%

• Referencia  1 - Clientes - Complemento da provisão de devedores  duvidosos(  6.682) + Reclassificação não circulante 277

• Referencia  2 - Estoques - Ajuste de CPV (105)/ Estorno cálculo parcial de ajuste valor de mercado de (366)

• Referencia  3 - Adiantamento - Baixa de Adiantamento Fornecedores de Longa Data

• Referencia  4 -Complemento de Provisão Contrato de Honorários  de Consultoria

• Referencia  5 -Reclassificação de contas a receber de longa data- Acordo Cliente

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

28

7.1.2 Passivo

Composição do Passivo e Patrimônio em Dezembro de 2016 previa e Dezembro de 2016 ajustado. (em milhares de R$)

Fonte:  Elaborado por VALUUP Consultoria a partir dos dados fornecidos pela WHB.

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

29

Passivo (em milhares de R$)
Dezembro

previa
AV

Dezembro

ajustado
AV Ref.

Passivo Circulante

Fornecedores 11.222   0,91% 11.337   0,93% 6

Empréstimos  e Financiamentos 5.435   0,44% 5.306   0,43% 7

Obrigações  Trabalhis tas  e previdenciarias 92.369   7,50% 92.884   7,59%

Impostos  a  recolher 19.619   1,59% 19.619   1,60% 8

Impostos  parcelados 34.485   2,80% 34.485   2,82%

Adiantamentos  a  Cl ientes 18.252   1,48% 18.131   1,48% 9

Outras  contas  a  pagar 7.427   0,60% 7.557   0,62% 10

188.809   15,33% 189.319   15,47%

Passivo não Circulante

Empréstimos  e Financiamentos 41.246   3,35% 41.789   3,42% 11

Impostos  a  recolher 275   0,02% 275   0,02%

Impostos  parcelados 143.049   11,62% 143.049   11,69%

Imposto de renda e contribuiçao socia l  di feridos 50.776   4,12% 50.776   4,15%

Provisão para  contingências 2.179   0,18% 2.558   0,21% 12

Outras  contas  a  pagar 979   0,08% 960   0,08% 13

Partes  relacionadas -   0,00% 0,00%

Devedores  RJ - Classe I  Trabalhis ta 10.055   0,82% 10.055   0,82%

Devedores  RJ - Classe II  c/Garantias 532.521   43,25% 532.765   43,54% 14

Devedores  RJ - Classe II I  s /Garantias 458.797   37,26% 458.797   37,49%

Devedores  RJ - Classe IV Microempresas 1.194   0,10% 1.194   0,10%

-

1.241.071   100,79% 1.242.218   101,52%

Total Passivo 1.429.880   116,13% 1.431.537 116,99%

Patrimonio Líquido (em milhares R$)
Dezembro

previa
AV

Dezembro

ajustado
AV Ref.

Capita l  Socia l 64.916   5,27% 64.916   5,31%

Reserva de Reaval iação 8.289   0,67% 8.289   0,68%

Ajuste de aval iação patrimonia l 250.546   20,35% 250.546   20,48%

Reserva de Lucros (522.305)   -42,42% (531.643)   -43,45% 15

Prejuízos  Acumulados -   -   -

Total do PL (198.554)   -16,13% (207.892)   -16,99%

-   -

Total Passivo + PL 1.231.326   100,00% 1.223.645 100,00%

• Referencia  6 - Contabilização de NF- Fornecedor  + baixa de saldo de longa data não relacionada  na RJ

• Referencia  7 - Contabilização contrato Acordo Bancário - Extraconcursal IOF (115) / Reclassificação grupo RJ Parcial Acordo
Bancário Extraconcursal

• Referencia  8 - Complemento Provisão Juros FGTS em atraso

• Referencia  9 - Baixa Adiantamento de Cliente - Ressarcimento de Débito

• Referencia  10 - Complemento de Provisão Contrato de Honorários  Consultoria

• Referencia  11 - Contabilização contrato Acordo bancário extraconcursal ( IOF)

• Referencia  12 - Complemento Provisão Causas Trabalhistas

[…]

Despesas Financeiras (4.310)   -10,19% (7.666)   -18,13%

Variação Cambial Liquida 4.571   10,81% 4.571   10,81%

Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro (1.555)   -3,68% (10.891)   -25,75%

Imposto de Renda e Contribuição Social -   - -   -

Resultado do Período (1.555)   -3,68% (10.891)   -25,75%

• Referencia  16 – Ajuste CPV

• Referencia  17 – Provisão Devedores duvidosos (6.682)/Ajuste Valor de Mercado(-366)/Provisão NF Fornecedor(135)

• Referencia  18 – Juros FGTS (514)/IOF Acordo Bancário Extraconcursal (658)/Reclassificação Desp Comerciais/Despesas
Financeiras (833)/Baixa de Adto Fornecedores + Fornecedores de Longa Data (1.352)

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

32

7.2. Análise janeiro de 2017

7.2.1 Ativo

Os dados comparativos da evolução da composição dos ativos são apresentados abaixo, de forma comparativa, de 31 de dezembro
até 31 de janeiro de 2017.

Composição do Ativo em Dezembro de 2016 a Janeiro de 2017. (em milhares de R$)

Fonte:  Elaborado por VALUUP Consultoria a partir dos dados fornecidos pela WHB.

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

33

Ativo (em milhares de R$)
Dezembro

2016
AV

Janeiro

2017
AV AH

Ativo Circulante

Caixa  e Equiva lente de Caixa 655   0,05% 5.379   0,44% 721,22%

Contas  a  Receber Cl ientes  46.395   3,79% 61.378   5,01% 32,29%

Estoque 62.445   5,10% 56.204   4,58% -9,99%

Impostos  a  Recuperar 6.137   0,50% 5.063   0,41% -17,50%

Adiantamento Fornecedores 7.206   0,59% 6.245   0,51% -13,34%

Outras  Contas  a  Receber 6.463   0,53% 6.774   0,55% 4,81%

-

129.301   10,57% 141.043   11,50% 9,08%

-

Ativo Não Circulante -

Apl icações  financeiras  garantidoras 4.345   0,36% 4.335   0,35% -0,23%

Imposto de renda e contribuiçao socia l  di feridos 0,00% 1.945   0,16%

Partes  relacionadas 83.316   6,81% 81.791   6,67% -1,83%

Depós itos  judicia is 1.620   0,13% 1.673   0,14% 3,27%

Contas  a  Receber 277   0,02% 277   0,02% 0,00%

Imobi l i zado 978.360   79,95% 970.966   79,19% -0,76%

Intangível 23.927   1,96% 23.571   1,92% -1,49%

Diferido 558   0,05% 512   0,04% -8,24%

-

1.094.344   89,43% 1.085.070   88,50% -0,85%

Total do Ativo 1.223.645 100,00% 1.226.113 100,00% 0,20%

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

34

Os ativos da Empresa, de dezembro de 2016 para janeiro de 2017 apresentaram um aumento nominal de 0,20%, passando de R$
1.223.645 mil para R$ 1.226.113 mil.

Algumas importantes variações do grupo dos ativos estão nas seguintes contas: Contas a Receber Clientes, Estoques e
Imobilizado.

a) Contas a Receber Cliente (milhares de R$)

Fonte:  Elaborado por VALUUP Consultoria a partir dos dados fornecidos pela WHB.

Na rubrica Contas a Receber de Clientes, nota-se um aumento de 32,29% em seu saldo, o equivalente a R$ 14.983

Os questionamentos foram feitas a Recuperanda no dia 17/03/2017 e podem ser respondidos até 23/03/2017 portanto
apresentaremos as respostas  no próximo RMA.

Descrição
Dezembro

2016

Janeiro

2017

AH

dez/16 x jan/17

Contas a Receber Clientes 46.395   61.378   32,29%

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

35

b) Estoques (milhares de R$)
Identificamos que a conta Estoque sofreu variações entre o período de dezembro e janeiro, apresentando uma diminuição de
9,99%, equivalente a - R$6.241.

Fonte:  Elaborado por VALUUP Consultoria a partir dos dados fornecidos pela WHB.

Os questionamentos foram feitas a Recuperanda no dia 17/03/2017 e podem ser respondidos até 23/03/2017 portanto
apresentaremos as respostas  no próximo RMA.

Abaixo listamos alguns dos grupos que fazem parte dos estoques da Recuperanda:

Fonte:  Elaborado por VALUUP Consultoria a partir dos dados fornecidos pela WHB.

Descrição
Dezembro

2016

Janeiro

2017

AH

dez/16 x jan/17

Estoque 62.445   56.204   -9,99%

Composição dos Estoques
Dezembro

2016
AV

Janeiro

2017
AV

AH

dez/16 x jan/17

Matéria Prima 31.469   50,40% 26.087   46,41% -17,10%

Produto em Elaboração 4.142   6,63% 5.408   9,62% 30,56%

Produto Acabado 20.999   33,63% 18.375   32,69% -12,50%

Outros 5.835   9,34% 6.334   11,27% 8,57%

Total 62.445   100,00% 56.204   100,00% -9,99%

c) Imobilizado (milhares de R$)

O Imobilizado apresentou de dezembro de 2016 para janeiro de 2017, uma variação negativa 0,25%, com seu saldo chegando a
R$ 970.966.

A principal alteração se deu no grupo Imobilizado em Andamento, com uma variação negativa de 5,82% ou - R$ 2.873 no valor de
seu saldo. Nota-se que houve também investimento no grupos Ferramentas. Os demais grupos sofreram quedas em seus saldos.
Tendo isso, o Imobilizado da Recuperanda em janeiro representou 79,19% do valor de seu a Ativo.

Composição do ativo imobilizado de dezembro de 2016 a janeiro de 2017 (milhares de R$)

Fonte:  Elaborado por VALUUP Consultoria a partir das informações contábeis fornecidas pela WHB – Fundição.

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

36

Imobilizado (em milhares de reais)
Dezembro

2016

Janeiro

2017 AH
Terrenos 146.558   146.559   0,00%

Edificações   176.662   176.427   -0,13%

Máquinas e Equipamentos 547.272   542.948   -0,79%

Instalações 54.185   53.849   -0,62%

Ferramentas 16.937   16.968   0,18%

Móveis e utensilios 11.783   11.627   -1,32%

Equipamentos de informatica 1.209   1.174   -2,89%

Veículos 1.548   1.541   -0,45%

Imobilizado em andamento 49.400   46.527   -5,82%

(-) Ajuste a valor recuperável (26.654)   (26.654)   0,00%

Total 978.900   970.966   -0,25%

7.2.2 Passivo

Composição do Passivo e Patrimônio Líquido Dezembro de 2016 e Janeiro de 2017(em milhares de R$)

Fonte:  Elaborado por VALUUP Consultoria a partir dos dados fornecidos pela WHB.

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

37

Passivo (em milhares de R$)
Dezembro

2016
AV

Janeiro

2017
AV AH

Passivo Circulante

Fornecedores 11.337   0,93% 13.289   1,08% 17,22%

Empréstimos  e Financiamentos 5.306   0,43% 5.354   0,44% 0,90%

Obrigações  Trabalhis tas  e previdenciarias 92.884   7,59% 94.950   7,74% 2,22%

Impostos  a  recolher 19.619   1,60% 20.973   1,71% 6,90%

Impostos  parcelados 34.485   2,82% 35.680   2,91% 3,47%

Adiantamentos  a  Cl ientes 18.131   1,48% 17.484   1,43% -3,57%

Outras  contas  a  pagar 7.557   0,62% 9.903   0,81% 31,04%

189.319   15,47% 197.633   16,12% 4,39%

Passivo não Circulante

Empréstimos  e Financiamentos 41.789   3,42% 41.577   3,39% -0,51%

Impostos  a  recolher 275   0,02% 267   0,02% -2,91%

Impostos  parcelados 143.049   11,69% 143.042   11,67% 0,00%

Imposto de renda e contribuiçao socia l  di feridos 50.776   4,15% 50.168   4,09% -1,20%

Provisão para  contingências 2.558   0,21% 2.558   0,21% 0,00%

Outras  contas  a  pagar 960   0,08% 890   0,07% -7,29%

Partes  relacionadas 0,00% -   0,00%

Devedores  RJ - Classe I  Trabalhis ta 10.055   0,82% 10.055   0,82% 0,00%

Devedores  RJ - Classe II  c/Garantias 532.765   43,54% 526.621   42,95% -1,15%

Devedores  RJ - Classe II I  s /Garantias 458.797   37,49% 458.797   37,42% 0,00%

Devedores  RJ - Classe IV Microempresas 1.194   0,10% 1.194   0,10% 0,00%

-

1.242.218   101,52% 1.235.169   100,74% -0,57%

Total Passivo 1.431.537 116,99% 1.432.802 116,86% 0,09%

Patrimonio Líquido (em milhares R$)
Dezembro

2016
AV

Janeiro

2017
AV AH

Capita l  Socia l 64.916   5,31% 64.916   5,29% 0,00%

Reserva de Reaval iação 8.289   0,68% 8.286   0,68% -0,04%

Ajuste de aval iação patrimonia l 250.546   20,48% 249.369   20,34% -0,47%

Reserva de Lucros (531.643)   -43,45% (529.260)   -43,17% -0,45%

Prejuízos  Acumulados -   -   -

Total do PL (207.892)   -16,99% (206.689)   -16,86% -0,58%

-   -

Total Passivo + PL 1.223.645 100,00% 1.226.113 100,00% 0,20%

Considerando os saldos de balanço, na data base 31 de janeiro de 2017, 16,12 % das dívidas da Empresa estavam concentradas no
passivo circulante e 100,74% no passivo não-circulante. Os principais grupos de contas atualmente são Devedores RJ – Classe II
c/Garantias e Devedores RJ – Classe III s/ Garantias.

As principais variações dos grupos dos passivos estão nas seguintes contas : Devedores RJ Classe II c/ Garantias .

a) Devedores RJ Classe II c/ Garantias
Na conta em questão, houve novamente uma alteração em seu saldo. Ressaltasse que esta conta não pode sofrer alterações,
conforme previsto em Lei.